

0604/1004/2078

VI Semester 3 Yr. LL.B./X Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min.)/
B.B.A. LL.B. Examination, November/December 2020
Opt. – V : WHITE COLLAR CRIMES
(Old/New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Question No. 11 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು : 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 11 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.
2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 11ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಂಗ್ಲಭಾಷೆ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿಯೇ ಬರೆಯಿರಿ.

- Q. No. 1. Explain the basic principles of traditional criminal jurisprudence. Marks : 4×16=64
ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಅಪರಾಧ ನ್ಯಾಯಶಾಸ್ತ್ರದ ಮೂಲ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the police reforms directed by the Supreme Court of India referring to decided cases.
ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಪೊಲೀಸ್ ಸುಧಾರಣೆಯ ಕುರಿತು ನೀಡಿದ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Summarise the provisions of the Prevention of Corruption Act, 1988 relating to corruption.
ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1988ರಲ್ಲಿ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷೇಪಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What is professional deviance ? Explain the restrictions on professional deviance by advocate under the Advocates Act, 1961.
ವೃತ್ತಿ ವಿಮುಖತೆ ಎಂದರೇನು ? ವಕೀಲರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಕೀಲರ ವೃತ್ತಿ ವಿಮುಖತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Discuss the salient features of the Scheduled Caste and Scheduled Tribe (Prevention of Atrocities) Act, 1989.

ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ (ದೌರ್ಜನ್ಯಗಳ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ) ಕಾಯ್ದೆ, 1989ರ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the salient features of the Sexual Harassment of Women at Work Place (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013.

ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ (ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ, ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ನಿವಾರಣೆ) ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Critically evaluate the policy of Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956.

ಅನೈತಿಕ ವ್ಯಾಪಾರ (ಪ್ರತಿಬಂಧಕ) ಕಾಯ್ದೆ, 1956ರ ನೀತಿಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿ.

Q. No. 8. Explain the salient features of Domestic Violence Act, 2005.

ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2005ರ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 9. How far Lokpal and Lokayukta Institutions contributed to regulate white collar crimes in India. Explain.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಲೋಕಪಾಲ ಮತ್ತು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ವೈಟ್‌ಕಾಲರ್ ಅಪರಾಧಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕಾಗಿ ಹೇಗೆ ಸಹಕರಿಸುತ್ತಿದೆ? ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 10. Write a short note on **any two** of the following :

Marks : 2x8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Lokpal Institution.

ಲೋಕಪಾಲ ಸಂಸ್ಥೆ.

(b) N. N. Vohra Committee Report.

ಎನ್. ಎನ್. ವೋರಾ ಸಮಿತಿಯ ವರದಿ.

(c) Cyber Crimes.

ಅಂತರ್ಜಾಲ ಅಪರಾಧಗಳು.



Q. No. 11. Solve any two of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ:

- (a) There was a custom in a village requiring each of the debtor to work in the house of creditor till the repayment of debt, in case of his death, his son has to work till the repayment of said debt. On death of the father, Son C denies to work with creditor D who forceably made C to work. Can such customs be enforced ?

ಒಂದು ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಚಲಿತದಲ್ಲಿರುವ ಸಂಪ್ರದಾಯದಂತೆ ಒಬ್ಬ ಸಾಲ ಪಡೆದ ವ್ಯಕ್ತಿ ಸಾಲಿಗನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಮರುಸಂದಾಯ ಮಾಡುವವರೆಗೆ ಜೀತದಾಳಾಗಿ ದುಡಿಯಬೇಕಿತ್ತು. ಆ ಸಾಲ ಪಡೆದ ವ್ಯಕ್ತಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿದರೆ, ಆತನ ಮಗ ಸಾಲ ಮರುಸಂದಾಯವಾಗುವವರೆಗೆ ದುಡಿಯಬೇಕಿತ್ತು. ಸಾಲ ಪಡೆದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮಗ C ಇದನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಿದಾಗ ಸಾಲಿಗ 'D' ಬಲವಂತದಿಂದ ಆತನನ್ನು ದುಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಸಂಪ್ರದಾಯ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದೇ ?

- (b) A parent of one girl child 'X' of 1 year went to a Civil Hospital Surgeon requesting him to provide treatment to her. She was not having anus. Doctor demanded Rs. 50,000/- for the said operation but parents could arrange only Rs. 10,000/-. Then doctor denied to give treatment. Can action be taken against doctor ?

ಒಂದು ವರ್ಷದ ಹೆಣ್ಣು ಮಗು "ಎಕ್ಸ್"ಗೆ ಗುದ್ದಾರ ಇಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಉಪಚಾರದಿಂದ ಗುಣ ಮಾಡಿಕೊಡಿ ಎಂದು ಅವಳ ಪೋಷಕರು ಸರ್ಕಾರಿ ದವಾಖಾನೆಯ ನುರಿತ ವೈದ್ಯರ ಬಳಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಆಗ ಅವನು ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆಗೆ ರೂ. 50,000/- ಕೊಟ್ಟರೆ ಉಪಚಾರ ಮಾಡಬಹುದು ಎಂದು ಹೇಳಿದಾಗ ಆ ಮಗುವಿನ ಪೋಷಕರು ಕೇವಲ ರೂ. 10,000/- ಮಾತ್ರ ಹೊಂದಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆಗ ಆ ವೈದ್ಯನು ಆ ಮಗುವಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆ ವೈದ್ಯನ ಮೇಲೆ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಬಹುದೇ ?

- (c) A Public servant is in possession of wealth beyond his known sources of income. His friend B wants to prosecute him. Can he do so ? If yes under which law ?

'ಅ' ಒಬ್ಬ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಕನು ತನ್ನ ಬಲ್ಲ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳಿಗೂ ಮೀರಿದ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ. ಅವನ ಗೆಳೆಯ 'ಬ' ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಅವನ ಮೇಲೆ ಅಭಿಯೋಜನೆ ಹೂಡಬೇಕು ಎಂದು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅದು ಸರಿಯೇ ? ಸರಿ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಭಿಯೋಜನೆ ಹೂಡಬಹುದು ?